
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 46 del 12 ottobre 2009 
U.O.C. “Valorizzazione territoriale” 
 
OGGETTO: Progetto “Tra ambiente e tradizione: conoscere, sapere e fare” – Affidamento 
servizio di educazione ambientale all’Associazione “I Raggi di Belen” – Quarto impegno di 
spesa anno 2009 

 

 
 

 
 
 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione all’ Albo 

pretorio della presente 

determinazione 

dirigenziale, è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
___________________ 

 
 

ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.° del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

IL RESPONSABILE 
DELL’U.O.C. VALORIZZAZIONE TERRITORIALE 

 
Premesso che il Parco Regionale delle Alpi Apuane ha intendimento di 
“fare scuola” cioè sviluppare politiche di educazione ambientale capaci di 
promuovere una nuova cultura ambientale e nuovi valori e di far maturare 
e condividere nei ragazzi/e una scelta di sviluppo sostenibile e di 
cambiamento dello stile di vita; 
 
Vista la deliberazione n. 26 in data 22 settembre 2008 con la quale il 
Consiglio Direttivo ha approvato gli indirizzi in materia di educazione 
ambientale per il biennio 2008-2009 contenuti nel documento 
programmatico redatto dall’U.O.C. Valorizzazione Territoriale che 
individua alcune offerte educative per il biennio 2008-2009; 
 
Vista la propria determinazione n. 40 in data 1 ottobre 2008 con la quale 
è stato approvato il progetto “Tra ambiente e tradizione: conoscere, 
sapere e fare” che individua tre offerte educative valide per il biennio 
2008-2009 e specificatamente gli agricoltori custodi, Antona, ospiti di 
una famiglia del passato e Visitare il Parco; 
 
Considerato che nel corso della riunione del Consiglio Direttivo del 2 
ottobre 2009 è emersa la volontà unanime dell’Amministrazione del 
Parco di promuovere, per la imminente stagione autunnale, un’azione di 
educazione ambientale rivolta al mondo della castagna, integrando 
sostanzialmente il progetto sopra citato con questa ulteriore offerta 
educativa; 
 
Vista la proposta di educazione ambientale avanzata dall’Associazione di 
Volontariato “I Raggi di Belen” con sede a Volegno di Stazzema che è 
aderente a quanto determinato dal Consiglio Direttivo del Parco in quanto 
propone un percorso che concerne il tema della castagna attraverso la 
visita nella selva didattica del Ghiro Glis ed al metato che si trovano a 
Volegno per poi trasferirsi a piedi al Mulino del Frate a Pruno dove verrà 
fatto conoscere il lavoro del mugnaio e vedere gli strumenti per la 
macinazione; 
 
Preso atto che le suddette attività sono di estremo interesse per 
sviluppare l’offerta educativa proposta dal Consiglio Direttivo del Parco e 
che l’Associazione “I Raggi di Belen” si rende disponibile ad effettuare 
n. 5 visite guidate agli alunni delle scuole indicate dal Parco offrendo 
loro, oltre alle attività sopra elencate, anche la degustazione delle 
castagne e di altri prodotti tipici cucinati con la farina di castagne, per un 
costo complessivo di €. 1.075,00; 
 
Preso atto altresì che la suddetta Associazione che l’unica presente nella 
Frazione di Pruno ed in grado di soddisfare sia le esigenze di accoglienza 
che di attività educativa dei ragazzi/e come si evince dal curriculum agli 
atti;  



  
 Il Direttore 
 Dott. Antonio Bartelletti 
 

 
 
 
Ricordato che la citata deliberazione n. 26/2008 dava mandato ai competenti Uffici del Parco di 
provvedere a tutti gli adempimenti conseguenti all’approvazione degli indirizzi in materia di educazione 
ambientale per il biennio 2008-2009; 
 
Richiamata la volontà espressa dal Consiglio Direttivo del 2 ottobre 2009 di promuovere un’azione di 
educazione ambientale rivolta al mondo della castagna; 
  
Dato atto della congruità della spesa prevista per l’acquisizione dei servizi qui conferiti e disciplinati, 
tenuto conto che la gestione degli stessi servizi , in amministrazione diretta, assumerebbe una dimensione 
di importo economico non sostenibile per il Bilancio dell’Ente; 
 
Stabilito quindi di procedere all’affidamento dei servizi specificati in precedenza, in osservanza delle 
direttive impartite agli Uffici dal Consiglio Direttivo sulla base di uno schema di disciplinare che allegato 
al presente atto sotto lett. “A” è destinato a farne parte integrante e sostanziale; 
 
Visto il Regolamento per la disciplina dell’attività contrattuale relativa a lavori, servizi e forniture, 
approvato con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 12 in data 18 aprile 2008; 
 
Specificato che la fornitura dei servizi in economia necessari alla realizzazione del progetto sono stati 
affidati secondo le procedure previste dall’art. 12 – comma 3 - del suddetto Regolamento e la tipologia di 
spesa alle quali si riferisce l’acquisizione in economia di tale fornitura è identificata alla lett. s) del comma 
4 dello stesso art. 12; 
 
Preso atto della competenza specifica del sottoscritto Responsabile dell’U.O.C. Valorizzazione 
Territoriale nell’adozione del presente atto relativamente all’importo di spesa che è inferiore alla soglia 
prevista dall’art. 3 - comma 2 – lett. b) del Regolamento per la disciplina dell’attività contrattuale; 
 
Acquisita e conservata in atti l’attestazione di copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del T.U. di 
cui al D.Lgs n 267/2000 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare lo schema di disciplinare di cui all’allegato “A” al presente atto con cui si affidano all’ 
dall’Associazione di Volontariato “I Raggi di Belen” con sede a Volegno di Stazzema per un importo 
complessivo di €. 1.075,00 i servizi di accoglienza e gestione di n. 5 visite guidate agli alunni delle 
scuole indicate dal Parco offrendo loro la visita nella selva didattica del Ghiro Glis ed al metato che si 
trovano a Volegno per poi trasferirsi a piedi al Mulino del Frate a Pruno dove verrà fatto conoscere il 
lavoro del mugnaio e vedere gli strumenti per la macinazione ed infine la degustazione delle castagne e 
di altri prodotti tipici cucinati con la farina di castagne; 

 
2. di impegnare la spesa complessiva di €. 1.075,00 all’intervento 1.07.01.03 cap. 4 avente per oggetto 

“Spese varie per l’educazione ambientale” del Bilancio di Previsione 2009 che presenta la necessaria 
disponibilità; 

 
3. di procedere alla liquidazione della spesa ai sensi dell’art. 184 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con 

successivo atto di semplice liquidazione, nei termini previsti dal disciplinare qui approvato; 
 

4. di dare atto che le forniture dei servizi in economia necessari alla realizzazione del progetto sono stati 
affidati secondo le procedure previste dall’art. 12 – comma 3 - del Regolamento per la disciplina 
dell’attività contrattuale relativa a lavori, servizi e forniture, approvato con deliberazione del Consiglio 
Direttivo n. 12 in data 18 aprile 2008 e la tipologia di spesa alla quale si riferisce l’acquisizione in 
economia di tale fornitura è stata identificata alle lett. s) del comma 4 dello stesso art. 12 

 
 



 

  
 Il Direttore 
 Dott. Antonio Bartelletti 
 

 
 

DETERMINA ALTRESI’ 
che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore 
 
Contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso in opposizione da presentare al Dirigente che lo ha 
adottato o ricorso in via gerarchica da presentare al Presidente dell’Ente Parco, entro 30 giorni. E’ fatta 
salva comunque, la possibilità di ricorrere o per via giurisdizionale al TAR della Regione Toscana o per via 
straordinaria al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 giorni ai sensi di legge. 

 
 

         Il Responsabile U.O.C. 
 VALORIZZAZIONE TERRITORIALE 
 Alfredo Lazzeri 

 
 
 
 
AL/IR/al 
det_val_46_09 



 

Allegato “A” alla determinazione n. 46 in data 12 ottobre 2009 
 

DISCIPLINARE 
PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI CONNESSI AL PROGETTO DI EDUCAZIONE 

AMBIENTALE “TRA AMBIENTE E TRADIZIONE: CONOSCERE, SAPERE E FARE” 
Offerta educativa “Quattro passi nel mondo della castagna” 

 
L’anno 2009 il giorno….. del mese di…… presso la sede amministrativa dell’Ente Parco 
Regionale delle Alpi Apuane, in via Corrado del Greco n. 11 a Seravezza (LU) 

TRA 
L’Ente Parco Regionale delle Alpi Apuane (c.f. 94001820466 p.i. 01685540468) con sede 
amministrativa in Seravezza (LU), rappresentato dal Funzionario Alfredo Lazzeri, non in proprio, 
ma nella sua qualità di Responsabile dell’U.O.C. Valorizzazione Territoriale del medesimo Ente 
Parco 

E 
L’Associazione di Volontariato “I Raggi di Belen” con sede legale a Volegno di Stazzema 
(LU) rappresentata dal Sig. ……………………. nato a ……………… il……………. in qualità 
di Presidente della suddetta Associazione 

Premesso che 
o il Parco Regionale delle Alpi Apuane – con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 26 in 

data 22 settembre 2008 - ha approvato gli indirizzi in materia di educazione ambientale per il 
biennio 2008-2009 individuando inoltre alcune offerte educative e nel contempo ha dato 
mandato ai competenti Uffici del Parco di provvedere a tutti gli adempimenti conseguenti 
all’approvazione di tali indirizzi; 

 
o con determinazione n. 40 in data 1 ottobre 2008 del Responsabile dell’U.O.C. Valorizzazione 

Territoriale è stato approvato il progetto “Tra ambiente e tradizione: conoscere, sapere e 
fare” che individua tre offerte educative valide per il biennio 2008-2009; 

 
o durante la riunione del Consiglio Direttivo del 2 ottobre 2009 è emersa la volontà unanime 

dell’Amministrazione del Parco di promuovere, per la imminente stagione autunnale, 
un’azione di educazione ambientale rivolta al mondo della castagna, integrando 
sostanzialmente il progetto sopra citato con questa ulteriore offerta educativa; 

 
o la fase attuativa di questa offerta educativa prevede che ogni singola classe venga 

accompagnata a visitare la selva didattica del Ghiro Glis ed ail metato che si trovano a 
Volegno per poi trasferirsi a piedi al Mulino del Frate a Pruno dove verrà fatto conoscere il 
lavoro del mugnaio e vedere gli strumenti per la macinazione 

 
o l’Associazione “I Raggi di Belen” è al momento l’unica associazione avente sede all’interno 

delle frazioni di Volegno e Pruno in grado di gestire le attività educative, culturali e ricreative 
previste dall’offerta educativa del Parco; 

 
o in tale contesto il Parco delle Alpi Apuane ha individuato l’Associazione “I Raggi di Belen” 

quale referente per le visite guidate afferenti il mondo della castagna; 
 

Tutto quanto sopra premesso e considerato si conviene e si stipula quanto segue 
 

Art. 1 - Conferimento 
L’Ente Parco Regionale delle Alpi Apuane (da ora in avanti denominato “Parco”) affida all’ 
l’Associazione “I Raggi di Belen” (da ora in avanti denominato “Associazione”) i servizi 
connessi all’accoglienza e gestione di visite guidate riservate agli alunni delle scuole che saranno 
indicate dal Parco. L’Associazione, per lo svolgimento dei servizi previsti dal presente 
disciplinare dovrà avvalersi di una Guida del Parco iscritta nell’apposito elenco relativo all’anno 
2009, con l’assunzione diretta di ogni responsabilità.  
 

Art. 2 - Oggetto 
L’Associazione dichiara di accettare – secondo le modalità stabilite in questo articolo e durante il 
periodo di validità del presente disciplinare – l’incarico di gestione dei servizi connessi 
all’accoglienza e gestione di n. 5 visite guidate, che sommariamente consistono in: 

a) Redazione e comunicazione al Parco del calendario delle visite; 
b) accoglienza degli alunni delle scuole alla fermata del bus; 



 

c) accompagnamento degli alunni nella visita alla selva didattica del Ghiro Glis, al metato ed 
al Mulino del Frate; 

d) illustrazione delle attività del mugnaio e degli strumenti per la macinazione delle castagne; 
e) organizzazione ed offerta di una degustazione delle castagne e di altri prodotti tipici 

cucinati con la farina di castagne. 
 

Art. 3 - Durata dei servizi 
Il presente disciplinare ha validità fino all’effettuazione della quinta visita guidata, che dovrà 
comunque essere svolta entro dicembre 2009. 
 

Art. 4 - Costo dei servizi e pagamento dei compensi 
Per lo svolgimento dei servizi descritti al precedente art. 2 il Parco liquiderà all’Associazione un 
compenso di €. 1.075,00 da intendersi comprensivo di ogni e qualsiasi onere connesso all’espletamento 
degli stessi, secondo le seguenti modalità: 
o il 100% al termine delle attività. 

 

Art. 5 - Risoluzione 
Il Parco si riserva la facoltà di risolvere in qualsiasi momento il presente disciplinare qualora, in 
contrasto con l’impegno assunto dall’Associazione, i servizi non risultino svolti con adeguato 
impegno o in difformità a quanto stabilito nel precedente art. 2. Nel caso di risoluzione anticipata 
saranno presi in considerazione, al fine di determinare il compenso spettante, l’entità temporale e la 
qualità del servizio prestato fino a quel momento. 
Qualora la risoluzione anticipata del disciplinare avvenisse per volontà dell’Associazione, la stessa 
è tenuta a versare al Parco una penale pari ad un terzo dell’importo indicato al precedente art. 4. 
 

Art. 6 - Esecutività 
Il presente disciplinare è impegnativo per l’Associazione dopo la sua sottoscrizione, mentre per il Parco lo 
diverrà solo dopo l’esecutività della determinazione di affidamento dei servizi. 
 

Art. 7 - Norme finali 
Il presente atto redatto per scrittura privata in doppio originale non è soggetto a registrazione fino al caso 
d’uso, ai sensi degli artt. 5 ed 8 del D.P.R. 26 aprile 1986, n. 131. In caso d’uso le spese di registrazione e 
tutte quelle inerenti e conseguenti sono a carico dell’Associazione. 
 
Letto, approvato, sottoscritto 
Il Responsabile U.O.C. Valorizzazione Territoriale……………………………………………… 
Il Presidente dell’Associazione “I Raggi di Belen”……………………………………………….. 


